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اقتصادی

افتتاح مجتمع مسکونی ۳۷۰ واحدی 
بهارستان زاهدان با حضور مدیرعامل 

بانک مسکن
همزمان با هفته دولت، پروژه مسکونی 370 واحدی 
بهارستان زاهدان با حضور استاندار سیستان و بلوچستان و 
مدیرعامل بانک مسکن افتتاح شد.به گزارش پایگاه خبری 
بانک مسکن – هیبنا؛ در این آیین افتتاح، مدیرکل راه و 
شهرسازی و بنیاد مسکن استان سیستان و بلوچستان، 
شهردار زاهدان، سیدمحسن فاضلیان عضو هیأت مدیره 
بانک مسکن، مدیران شرکت سرمایه‌گذاری مسکن شمال 

شرق و مدیر شعب بانک مسکن نیز حضور داشتند.
مجتمع مسکونی بهارستان ساخته شده با طراحی 
منحصر به فرد و بهره‌گیری از فناوری روز توسط شرکت 
سرمایه‌گذاری مسکن شمال‌شرق از شرکت‌های تابعه 
بانک مسکن، در زمینی به وسعت حدود سه هکتار با 
۱۱ بلوک و 7 طبقه و زیربنای مسکونی ۴۱۴۱۲ متر مربع به 

بهره‌برداری رسید.
این مجتمع که در تقاطع بلوار انقاب اسامی و بلوار 
امام خمینی)ره( شهر زاهدان واقع شده است؛ علاوه بر 
امکانات پیشرفته ساختمانی، دارای فضای فرهنگی- تجاری 
با زیربنای 800 متر مربع برای استفاده شهروندان است.در 
این مراسم همچنین کلید اولین واحد مسکونی این پروژه 

به مالک آن تحویل داده شد.

بهره‌برداری از 547 واحد مسکونی در قم 
با حضور وزیر راه‌و‌شهرسازی و مدیرعامل 

بانک مسکن
همزمان با سفر وزیر راه‌و‌شهرسازی و هیأت همراه به استان 
قم برای کلنگ‌زنی ساخت 5000 واحد ویلایی و افتتاح 547 
واحد آماده تحویل به متقاضیان نهضت ملی مسکن، 
سیدعباس حسینی، مدیرعامل بانک مسکن در جلسه 
شورای اداری و شورای مسکن استانداری قم حضور یافت.

به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا، در این 
جلسه که مهرداد بذرپاش وزیر راه‌وشهرسازی و معاونان 
وزارتخانه، سیدعباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن، 
آیت‌الله سید محمد سعیدی نماینده ولی فقیه در استان 
قم و تولیت آستان حضرت فاطمه معصومه)س(، سید 
محمد آقامیری استاندار قم، احمد امیرآبادی و مجتبی 
ذوالنوری نمایندگان مردم قم در مجلس شورای اسامی، 
غلامرضا صالحی مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسامی و 
سایر مدیران شبکه بانکی و دستگاه‌های اجرایی استان 
حضور داشتند، مشکلات و مسائل متعدد استان قم مورد 

بررسی و بحث کارشناسی قرار گرفت.
وزیر راه‌وشهرسازی به ارائه گزارشی از تلاش‌های صورت 
گرفته در رفع معضلات شهری و توسعه زیرساخت‌های 
ارتباطی برای کاهش بار ترافیکی شهر قم پرداخت و 
اولویت‌های وزارتخانه را تکمیل فرودگاه قم، تعیین‌تکلیف 
مونوریل و قطار سریع‌السیر قم به اصفهان عنوان کرد.

بذرپاش با اشاره به برگزاری آیین کلنگ‌زنی و آغاز عملیات 
اجرایی ساخت 5000 واحد ویلایی حیاط‌‌‌دار روستای طایقان 
و بهره‌برداری از 547 واحد نهضت ملی مسکن شهر 
پردیسان قم توضیح داد: واحدهای افتتاح شده تماماً 

توسط بانک مسکن تأمین مالی شده است.
وی افزود: هدف‌گذاری شده که تا پایان امسال نیز 500 هزار 
قطعه زمین روستایی در قالب طرح نهضت ملی مسکن 

به مردم و متقاضیان در سراسر کشور تحویل داده شود.
وزیر راه‌وشهرسازی ادامه داد: امروز 5 هزار قطعه زمین در 
جوار حرم حضرت معصومه)س( در مدار این طرح قرار 
گرفت و در دو فاز دیگر به تعداد 10هزار قطعه زمین در 

استان قم واگذار خواهد شد.
حسینی، مدیرعامل بانک مسکن با تشریح عملکرد بانک 
در اجرای طرح نهضت ملی مسکن در استان قم گفت: با 
تسهیلات‌دهی و تأمین اعتبار کامل این بانک، در شهریور 
سال گذشته تعداد 532 واحد در قالب پروژه‌های »زیتون 6 
تا 10 قم« در سطح کشور تقسیط و کلید واحدهای مسکونی 

به متقاضیان تحویل داده شد.
وی افزود: امروز نیز پروژه‌های »زیتون 13، 14 و 15« به تعداد 
547 واحد به بهره‌برداری کامل رسیده که تأمین مالی کامل 

این پروژه‌ها نیز از طرف بانک مسکن انجام شده است.
حسینی ادامه داد: به طور کلی تعداد 650 پروژه و بیش از 
20 هزار واحد مسکونی به بانک مسکن استان قم معرفی 
شده که از این تعداد به تعداد 10710 واحد در قالب 341 
پروژه، 22 میلیارد ریال سهم‌الشرکه پرداخت شده است.

مدیرعامل بانک مسکن پس از تشریح آخرین وضعیت 
انجام تکالیف بانک در پرداخت تسهیلات در طرح نهضت 
ملی مسکن، به ناترازی منابع بانک در مصارف پرداختی به 
این طرح اشاره کرد و خواستار تجمیع منابع سازمان‌ها و 
شرکت‌های تابعه مجموعه راه‌وشهرسازی استان در بانک 

مسکن برای ادامه روند تأمین مالی طرح شد.
وی با بیان اینکه بانک مسکن با تمام ظرفیت و توان 
همچنان پای کار در اجرای طرح نهضت ملی مسکن است، 
تصریح کرد: امیدواریم با مساعدت و دستور استاندار، 
شرکت‌های خصوصی و پیمانکاران راه‌وشهرسازی و بنیاد 
مسکن گردش مالی و منابع خود را به بانک مسکن انتقال 
دهند تا با تقویت نقدینگی بانک بتوانیم در راستای تأمین 
مالی پروژه‌های نهضت ملی مسکن گام مؤثرتری برداریم.

در این نشست همچنین آیت‌الله سعیدی گفت: چهره 
فعلی و مشکلات شهری حال حاضر استان قم زیبنده 
ام‌القرای جهان اسام و شهر کریمه اهل‌بیت)ع( نیست 
و رفع و تغییر آن مستلزم نگاه ویژه مسئولان در معماری 
ایرانی-اسامی و تخصیص امکانات بیشتر به این استان 

. ست ا

»ایران« از پایان فرصت سوزی 8 ساله دولت گذشته 
در توسعه تجارت جهانی گزارش می‌دهد

جهش تجارت ایران 
با همسایگان

تجارت

بنگاه

سیاست خارجی دولت سیزدهم در قیاس با دولت‌های 
گذشته تفاوت‌های قابل توجهی پیدا کرده و همین امر 
سبب شده در کمتر از دو سال که از عمر دولت می‌گذرد، 
سهم همسایگان از کل تجارت ایران به ۵۰ درصد برسد 
و همچنین سیاست همسایگی دولت سیزدهم رشد ۱۴ 
درصدی ارتباطات تجاری را برای کشور رقم زد. آشتی با 
همسایگان، شرایط خوبی را برای فعالان اقتصادی ایجاد 
کرده است چرا که بی‌دغدغه می‌توانند کالاهای مورد 
نیاز کشور هدف را تأمین کنند. سال‌های گذشته، به 
خصوص طی سال‌های 1397 تا نیمه اول 1400، فعالان 
اقتصادی در صادرات کالا به کشورهای همسایه چالش 
داشتند. در آن دوره چالش اصلی فعالان اقتصادی، 
دیدگاه دولت بود. دولت روحانی، دیپلماسی ضعیفی با 
کشورهای همسایه داشت و از هر گونه مذاکره حداقل 
با 15 کشور همسایه اجتناب می‌کرد؛ در آن دوره تجارت 
با کشورهای عمان، ‌ترکیه، ‌افغانستان، روسیه و حتی 

امارات کاهشی شده بود.

زمینه سازی برای چالش ارزی
بی توجهی و نگاه سرد دولت گذشته به همسایگان، 
باعث شد که رقبای ایران با سرعت بیشتری در بازار 
کشورهای همسایه حضور پیدا کنند و سهم بیشتری از 
بازار آنها را به خود اختصاص دهند. ترکیه و چین، از 
جمله کشورهایی هستند که از غفلت ایران استفاده 
کردند. به اعتقاد کارشناسان اگر دولت گذشته به 
ظرفیت، کشورهای همسایه توجه می‌کرد، کشور با 
چالش ارز روبه‌رو نمی‌شد و اقتصاد کشور ضربه نمی‌دید. 
کاهش صادرات غیرنفتی کشور، برای کشور محدودیت 
ارزی ایجاد کرد. با واکاوی درستی که دولت سیزدهم 
انجام داد، تأکید کرد که برای تأمین نیاز ارزی کشور باید 
صادرات غیرنفتی کشور را تقویت کرد و مهم‌تر آنکه باید 
صادرات به کشورهای همسایه را با جدیت بیشتری دنبال 
کرد. بدین جهت وزیر سابق صمت )سیدرضا فاطمی 
امین( از دستگاه دیپلماسی و سازمان توسعه تجارت 
خواست که برای احیای روابط با کشورهای همسایه 
برنامه‌ریزی کنند و همین مهم به سرعت نتیجه داد و 

کشورهای همسایه به سمت ایران آمدند.

احیای روابط اقتصادی
اواسط هفته جاری نیز آیت الله سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور گفته بود: دولت سیزدهم از ابتدای 
فعالیت خود، ارتباط با همسایگان را دنبال کرد و 
همچنین ارتباط با کشور‌های اسامی را که دچار وقفه و 
مشکل شده بود را احیا کردیم. دولت سیزدهم ارتباط با 
کشور‌های همسو را دنبال کرد و سطح روابط اقتصادی و 
سیاسی و تجاری ما با کشور‌های همسایه و همسو بسیار 
متفاوت شد. در ارتباطات تجاری با منطقه معلوم شد که 
ظرفیت‌های زیادی در این کشور وجود دارد و طی برقراری 
ارتباط با آفریقا، امریکای لاتین و بسیاری از کشور‌های 
آسیایی، فعال شدن در اتحادیه اوراسیا، با عضویت 
در شانگهای، عضویت اخیر در بریکس معلوم شد که 
ایران اسامی ظرفیت و جایگاه دارد دشمن در سیاست 
منزوی کردن ایران اسامی نشد. هم وضعیت سیاسی 
و هم وضعیت اقتصادی نشانگر این است که دشمن در 

راهبرد خودش موفق نشد و شکست خورد.
از اول شهریورماه )فعالیت دولت رئیسی( تا پایان بهمن 
ماه سال ۱۴۰۰ صادرات به همسایگان به ۴۴ میلیون و ۵۲۹ 
هزار و ۱۸۵ تن به ارزش ۱۵ میلیارد و ۶۷ میلیون و ۲۴۴ 
هزار و ۶۲۵ رسید که حاکی از رشد ۴۴ درصدی در وزن و 
۴۸ درصدی در ارزش در دولت سیزدهم بود و همچنین 
در این مدت ۱۴ میلیون و ۱۷۰ هزار و ۳۴۸ دلار به ارزش ۱۴ 
میلیارد و ۵۰۲ میلیون و ۱۷۴ هزار و ۴۳۰ دلار واردات انجام 
شد که در مقایسه با پنج ماه نخست سال ۳۴ درصد در 

وزن و ۴۷ درصد در ارزش رشد رخ داده است.
 

سال ۱۴۰۱ کل تجارت با همسایگان به ۸۸ میلیون و ۱۵۳ 
هزار و ۴۶۴ تن کالا به ارزش ۵۳ میلیارد و ۳۶۴ میلیون 
و ۶۸۰ هزار دلار رسید که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۱۶ درصد رشد داشته و سهم صادرات ۶۸ میلیون 
و ۸۰۲ هزار تن کالا به ارزش ۲۷ میلیارد و ۹۴۲ میلیون و 
۴۳۳ هزار دلار با رشد ۲۰ درصدی بود و سهم واردات ۱۹ 
میلیون و ۳۵۲ هزار تن کالا به ارزش ۲۵ میلیارد و ۴۲۲ 
میلیون و ۲۴۶ هزار و ۵۹۵ دلار با رشد ۱۲ درصدی رسید.

جبران عقب ماندگی
به شکست دشمن در جنگ ترکیبی و  با توجه 
همه‌جانبه، توفیقات دولت در سال 1401 در عرصه‌های 
مختلف و جبران عقب ماندگی‌ها، از سرگیری روابط 
دیپلماتیک و اقتصادی با کشورهای همسایه به خصوص 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، افزایش حجم 
صادرات کشور، تکمیل زیرساخت‌های کشور و...، سال 
1402 به عنوان دوره تحول و پیشرفت مد نظر قرار گرفته 
است. در این دوره، دولت به دنبال پیگیری موضوعات 
راهبردی و اجرای پروژه‌های کلان در سطح کشور است 
تا بدین وسیله زمینه‌ساز تحقق پیشرفت و عدالت باشد.

همسایه‌ای با بازار پر رونق
سال گذشته، میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی 
کشور )به استثنای برق، نفت خام، نفت کوره و نفت 
سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت 
چمدانی( به ۱۵ کشور همسایه شامل کشورهای امارات 

متحده عربی، پاکستان، افغانستان، بحرین، قطر، 
کویت، ارمنستان، جمهوری آذربایجان، فدراسیون 
روسیه، ترکیه، قزاقستان، ترکمنستان، عمان و عربستان 
سعودی، در مجموع بالغ بر 30 هزار و 537 دلار بوده 
که در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰۰، افزایش ۱۹.۵ 

درصدی در ارزش دلاری داشته است.
همچنین وزن صادرات به کشورهای همسایه با حدود 
۷۵.۲ میلیون تن با رشدی کمتر از یک درصد مواجه 
بوده است و در بین کشورهای همسایه، بیشترین میزان 
صادرات غیر نفتی به کشور عراق با ۲۷.۲ میلیون تن 
به ارزش ۱۰.۲ میلیارد دلار بوده است، این در حالی است 

که در بین کشورهای همسایه، کمترین میزان صادرات 
غیر نفتی به کشور بحرین با ۱۰.۸ هزارتن و به ارزش ۱۰.۴ 

میلیون دلار بوده است.
طبق گزارش وزارت اقتصاد و دارایی، بیشترین رشد 
وزنی و ارزشی صادرات غیر نفتی در بین این کشورها، 
با ارزش ۱۴.۷ میلیون دلار متعلق به عربستان سعودی 

بوده است. 
پنج کشور نخست مقصد صادراتی کالاهای ایرانی از بین 
کشورهای همسایه به ترتیب عراق با ۱۰.۳ میلیارد دلار، 
ترکیه با ۷.۵ میلیارد دلار، امارات متحده عربی با ۵.۸ 
میلیارد دلار، افغانستان با ۱.۶ میلیارد دلار و پاکستان با 

۱.۵ میلیارد دلار است.
برپایه این گزارش، میزان واردات از این کشورها در این 
مدت، با افزایش ۹.۶ درصدی در ارزش دلاری در مقایسه 
با مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به ۲۸۳۰۶ میلیون دلار رسیده 
و وزن واردات از کشورهای همسایه با حدود ۲۱.۶ میلیون 

تن از کاهش ۱۲.۶ درصدی برخوردار بوده است.
پنج کشور نخست طرف معامله واردات از بین کشورهای 
همسایه در سال ۱۴۰۱ نیز به ترتیب شامل امارات 
متحده عربی با ۱۸.۴ میلیارد دلار، ترکیه ۶.۱ میلیارد دلار، 
فدراسیون روسیه با ۱.۶ میلیارد دلار، پاکستان با ۸۴۲ 

میلیون دلار و عمان با ۸۰۰ میلیون دلار است.

تجارت با ترکمنستان

تجارت با پاکستان

تجارت با افغانستان

تجارت با بحرین

تجارت با جمهوری آذربایجان

تجارت با کویت

تجارت با فدراسیون روسیه

تجارت با ترکیه تجارت با عمان

تجارت با ارمنستان

تجارت با امارات متحده عربی

تجارت با قزاقستان

تجارت با عربستان

تجارت با عراق

پنج کشور 
نخست 

مقصد 
صادراتی 

کالاهای 
ایرانی از بین 

کشورهای 
همسایه به 

ترتیب عراق با 
۱۰.۳ میلیارد 
دلار، ترکیه با 
۷.۵ میلیارد 
دلار، امارات 

متحده 
عربی با ۵.۸ 
میلیارد دلار، 

افغانستان با 
۱.۶ میلیارد 

دلار و 
پاکستان با 
۱.۵ میلیارد 

دلار است

دولت 
گذشته، 

دیپلماسی 
ضعیفی با 
کشورهای 

همسایه 
داشت و از هر 

گونه مذاکره 
حداقل با 

15 کشور 
همسایه 
اجتناب 

می‌کرد؛ در آن 
دوره تجارت 
با کشورهای 

عمان، ‌ترکیه، 
‌افغانستان، 

روسیه و 
حتی امارات 

کاهشی شده 
بود


